
 

 
                                                              COMUNE DI CANOLO 

   Città Metropolitana di Reggio Calabria         

                                                                                                  

             DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  Nr. 44 del 11/04/2024 

 

 

OGGETTO: Indirizzi al Responsabile per nomina Nucleo di Valutazione. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno UNDICI del mese di APRILE  alle ore 

18:35 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, la 

Giunta Comunale si è riunita con la presenza delle seguenti persone: 

 

Nome e cognome Qualifica Presenti Assenti 

Rosario LAROSA Sindaco SI  

Francesco LAROSA Vice Sindaco SI  

Domenico FILIPPONE Assessore SI  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Monica Grillea, 

 

  Il  Sindaco - Presidente, constatato che gli assessori presenti integrano il numero legale 

richiesto per la valida costituzione dell'adunanza ed invita la Giunta a discutere e a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi 

interessati hanno espresso i pareri previsti dall'art. 49 e  art. 147 bis del dlgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 87/2010 e ss.mm.ii. prevede che il nucleo è composto 

in forma monocratica, da un esperto esterno all’Amministrazione, scelto tra         soggetti 

esperti nel campo del management, della pianificazione e controllo di gestione, della 

valutazione della performance  e del personale delle pubbliche amministrazioni;  

- che la normativa vigente affida al nucleo di valutazione comporta una serie di attività 

puntualmente esplicitate anche dall’art. 20 del summenzionato regolamento; 

 

 Richiamati: 

- l’art. 14 comma 1° del D. Lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della 

performance; 

- l’art. 7 del predetto D. Lgs che prevede, al comma 2° lett. a), che la funzione di misurazione 

e valutazione delle performance, sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione di cui 

all'articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 

struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 

dirigenti di vertice ai sensi del comma 4°, lettera e), del medesimo articolo; 

- il documento “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti locali: le linee 

guida dell’ANCI in materia di ciclo della performance”, di novembre 2010; 

- la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e 

l’integrità delle amministrazioni pubbliche); 

 

Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione 

innanzi  richiamata, questo Comune ha ritenuto di mantenere il Nucleo di Valutazione cui ha 

però conferito le funzioni  correlate alla misurazione e valutazione della performance; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 18 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi il Nucleo di Valutazione viene scelto dal Sindaco sulla base della presentazione del 

curriculum, della pianificazione e controllo di gestione, della valutazione della performance e 

del personale delle pubbliche amministrazioni;  

 

Dato atto che l’incarico conferito all’attuale Nucleo di  Valutazione è scaduto il 12/03/2024, 

per cui occorre impartire appositi indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa per 

avviare le procedure per la individuazione del nuovo Nucleo; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs.267/2000; 

 

     Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 



Di fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinchè 

proceda ad avviare le procedure necessarie alla nomina del Nucleo di Valutazione per il 

Comune di Canolo, costituito in forma monocratica; 

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, ogni ulteriore adempimento 

conseguente alla presente deliberazione; 

Di assegnare, per le finalità di cui trattasi la dotazione finanziaria di €. 1500,00 oltre iva e cpa 

se dovuti; 

Di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 32 del bilancio di previsione 2024/2026; 

Di rendere la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134,comma 4,del D.Lgs.18 agosto 2000,n.267,attesa l’urgenza di provvedere alla 

nomina di cui trattasi. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
                                                              COMUNE DI CANOLO 

       Città Metropolitana di Reggio Calabria      

 

 

PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL DLGS N. 267/2000 

 

 

OGGETTO: Indirizzi al Responsabile per nomina Nucleo di Valutazione. 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime 

parere favorevole di regolarita' tecnica e regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì 11/04/2024 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Antonio Dieni 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime 

parere favorevole di regolarita' contabile relativamente alla proposta di deliberazione 

in oggetto e attesta la copertura finanziaria. 

 

Canolo lì 11/04/2024 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott. Giovanni Gulluni 

 

 



 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

              IL SINDACO                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to   Sig. Rosario Larosa                                                                f.to      Dott.ssa Monica Grillea 

          

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale per rimanervi 15 

giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari con prot. n. 1246 

                        

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       f.to Dott.ssa Monica Grillea       

                                      

Data    16/04/2024 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

□ E' divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 c. 3 del dlgs n. 267/2000 (decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione) 

 

 X  E'stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  ai sensi dell'art. 134 c. 4 del dlgs n. 

267/2000  

 

Data  16/04/2024                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       f.to Dott.ssa Monica Grillea 

 

 

E' copia conforme all'originale 

 

Data  16/0472024                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                            

           f.to  Dott.ssa Monica Grillea 
 

 


